

Số: /KH-UBND

Ái Quốc, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn phường Ái Quốc**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ; Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thời kỳ mới;

Căn cứ Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 26/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới tại thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân phường Ái Quốc ban hành Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn phường Ái Quốc, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, nhất quán các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được đề ra tại Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 66/NQ-CP và Chương trình hành động số 21-CTr/TU nhằm xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân thành phố Hải Phòng trong thời kỳ mới.

- Xác định rõ nhiệm vụ cụ thể để các phòng, ban, đơn vị thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 66/NQ-CP và Chương trình hành động số 21-CTr/TU, đảm bảo hiện thực hóa mục tiêu phát triển đội ngũ doanh nhân lớn mạnh về số lượng, chất lượng. Hỗ trợ, tạo môi trường thuận

lợi, an toàn để các doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường phát triển ổn định, bền vững.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu đến năm 2030**

- Tuyên truyền, khuyến khích các doanh nhân, chủ hộ kinh doanh trên địa bàn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn. Phần đầu đến năm 2030, có trên **85%** doanh nhân, chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn phường có trình độ chuyên môn từ cao đẳng, đại học trở lên.

- Thúc đẩy và hỗ trợ các hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp. Phần đầu có khoảng 1.000 doanh nghiệp và hộ kinh doanh, hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn phường. Tập trung quản lý, hỗ trợ và duy trì ổn định hoạt động của các đơn vị hoạt động trên địa bàn.

- Phần đầu **100%** doanh nghiệp và hộ kinh doanh, hợp tác xã trên địa bàn được tiếp cận, hỗ trợ pháp lý và hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính, thuế đúng quy định.

### **2. Tầm nhìn đến năm 2045**

- Phát triển đội ngũ doanh nhân trên địa bàn phát triển lớn mạnh về số lượng, chất lượng, cơ cấu hợp lý, có tầm nhìn, trí tuệ, đạo đức, tinh thần kinh doanh, làm giàu chính đáng, năng động, sáng tạo, năng lực quản trị tiên tiến, tuân thủ pháp luật, có đạo đức, văn hóa kinh doanh mang bản sắc dân tộc; có trách nhiệm xã hội, ý thức bảo vệ môi trường, đóng góp xứng đáng cho các mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội của phường.

## **III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:**

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng, ban, đơn vị được phân công chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao các phòng, ban, đơn vị liên quan chủ động phối hợp, thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. Nắm bắt tình hình khó khăn, vướng mắc khi thực hiện Kế hoạch và tham mưu, đề xuất cho Ủy ban nhân dân phường các biện pháp xử lý, giải quyết.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm tổng hợp Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các nội dung chỉ đạo tại Kế hoạch này hàng năm và gửi về Sở tài chính trước ngày 05/12 để tổng hợp.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công Tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này trên cổng thông tin điện tử phường, hệ thống truyền thanh phường. Thường xuyên rà soát, cập nhật nội dung trên cổng thông tin điện tử phường.

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW

ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới trên địa bàn phường Ái Quốc. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, có ý kiến chỉ đạo (*qua Phòng Kinh tế tổng hợp, tham mưu*)/.

***Nơi nhận:***

- Sở Tài chính (Báo cáo);
- TT Đảng ủy phường (đề b/c)
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan liên quan;
- Lưu: VT, KT,HT&ĐT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Thảo**

## PHỤ LỤC

Nhiệm vụ, công việc cụ thể thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 21-CTr/TU ngày 02/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2026 của UBND phường Ái Quốc)

STT	Nhiệm vụ trọng tâm	Cơ quan chủ trì	Cơ quan tổ chức, đơn vị phối hợp thực hiện	Sản phẩm	Thời hạn hoàn thành
<b>I</b>	<b>Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thực hiện mục tiêu phát triển thành phố (02 nhiệm vụ)</b>				
	Tổ chức các cuộc đối thoại định kỳ theo Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 13/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp thành phố hằng năm tại các Sở, ban, ngành, xã, phường, đặc khu.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban UBND phường	Hội nghị đối thoại ít nhất 01 lần/năm	Hằng năm, bắt đầu từ năm 2026
	Tuyên truyền, đăng tải thông tin hỗ trợ doanh nhân, doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử phường; trên hệ thống truyền thanh của phường.	Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công	Các phòng, ban UBND phường	Các tin, bài truyền thông	Thường xuyên
<b>II</b>	<b>Hoàn thiện chính sách, pháp luật, tạo môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, an toàn, bình đẳng cho doanh nhân, doanh nghiệp phát triển và cống hiến (01 nhiệm vụ)</b>				
	Thực hiện các mô hình hỗ trợ thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp theo lĩnh vực, địa bàn quản lý.	Trung tâm phục vụ HCC	Các phòng, ban UBND phường	Các mô hình, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh	Thường xuyên
<b>III</b>	<b>Phát triển đội ngũ doanh nhân lớn mạnh ngang tầm mục tiêu, nhiệm vụ phát triển thành phố trong thời kỳ mới (01 nhiệm vụ)</b>				
	Thành lập Tổ công tác hướng dẫn, hỗ trợ trực tiếp thủ tục hành chính khi hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên địa bàn	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban UBND phường		Quý II/2026

<b>IV</b>	<b>Xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh, phát huy tinh thần dân tộc, khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc (01 nhiệm vụ)</b>				
	Thực hiện Quy chế tham vấn ý kiến của doanh nghiệp, doanh nhân khi xây dựng cơ chế, chính sách phát triển kinh tế tư nhân.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban UBND phường	Văn bản tham vấn ý kiến	Từ năm 2026 và các năm tiếp theo
<b>V</b>	<b>Phát huy vai trò của Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Duyên hải Bắc Bộ, Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố, các Hội, Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố (02 nhiệm vụ)</b>				
	Rà soát, sắp xếp, kiện toàn các Hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn thành phố, Hội Doanh nghiệp các xã, phường để hoạt động hiệu quả, phát huy tối đa vai trò là tổ chức đại diện cho quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của doanh nhân, doanh nghiệp.	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban UBND phường	Báo cáo kết quả thực hiện	Năm 2026-2027
	Khuyến khích và hỗ trợ thành lập các Câu lạc bộ doanh nhân, tổ liên kết sản xuất kinh doanh trên địa bàn	Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị	Các phòng, ban UBND phường	Số lượng câu lạc bộ doanh nhân, tổ liên kết	Thực hiện từ năm 2026
<b>VI</b>	<b>Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước trong xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ doanh nhân (02 nhiệm vụ)</b>				
	- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa cấp ủy với tập thể lãnh đạo doanh nghiệp nhằm phát huy vai trò của cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên. - Đẩy mạnh thực hiện chủ trương kết nạp đảng viên là chủ doanh nghiệp tư nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện. Kết nạp đảng viên trong các doanh nghiệp trong khu vực kinh tế tư nhân. - Tăng cường xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố.	Đảng ủy phường	Các phòng, ban UBND phường	Báo cáo kết quả thực hiện, số lượng đảng viên được kết nạp, số lượng cơ sở đảng thành lập mới	Năm 2026 và các năm tiếp theo
	- Củng cố, kiện toàn tổ chức công đoàn, đoàn thanh niên trong doanh nghiệp; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ công đoàn, đoàn thanh niên trong doanh nghiệp. - Tăng cường phối hợp hoạt động giữa tổ chức đoàn thể với chủ doanh nghiệp, xây dựng, nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.	UB MTTQ phường	Các phòng, ban UBND phường	Các mô hình tiêu biểu	Từ năm 2026 và thực hiện thường xuyên

